
 

  
 

 

 

Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it  
 

 

Nomina Commissioni giudicatrici Esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale – I e II sessione 

2024 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 

Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 

generale del 13 aprile 2012 n. 87; 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale del 29 aprile 2024 n. 633, che indice gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di dottore commercialista, esperto contabile  nonché le prove integrative per 

l’iscrizione al registro dei revisori legali, di cui all’art. 11, comma 1, del Decreto 19/01/2016 n. 63, relativi 

all’anno 2024; 

 

VISTA   l’Ordinanza Ministeriale del 29 aprile 2024 n. 635, che indice gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di ingegnere e ingegnere iunior, architetto, pianificatore, paesaggista, 

conservatore e architetto iunior e pianificatore iunior, dottore agronomo e dottore forestale, agronomo e 

forestale junior, biotecnologo agrario disciplinate dal D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, relativi all’anno 2024; 

 

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea specialistica, di laurea magistrale o 

diploma di laurea conseguita secondo il previgente ordinamento, nonché per l’accesso alla sez. A dell’albo di 

cui all’art. 34 del Decreto legislativo 139 del 2005, hanno inizio per la prima sessione il giorno 25 luglio 

2024 e per la seconda sessione il giorno 14 novembre 2024;  

 

CONSIDERATO che gli esami di Stato per i possessori di laurea conseguita in base all’ordinamento 

introdotto in attuazione dell’articolo 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive 

modificazioni e di diploma universitario, nonché per l’accesso alla sez. B dell’albo di cui all’art. 34 del 

Decreto legislativo 139 del 2005, hanno inizio per la prima sessione 31 luglio 2024 e per la seconda sessione 

il 21 novembre 2024; 

 

CONSIDERATO che da disposizione delle Ordinanze ministeriali n. 633 e 635 del 29 Aprile 2024, le prove 

per l'esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione, verranno svolte in presenza presso una 

delle sedi nelle stesse indicate e che le stesse prevedono  in deroga alle disposizioni normative vigenti che 

con decreto rettorale gli Atenei provvedono, in accordo con gli ordini professionali territoriali di riferimento, 

alla nomina delle Commissioni degli esami di Stato per l’anno 2024; 

 

VISTA     la nota del  Ministero dell’Università e della Ricerca n. prot. 9512 del 17.05.2024 con la quale 

vengono fornite indicazioni  sulla tipologia delle prove da sostenere per l’anno 2024 in merito agli esami di 

abilitazione  all’esercizio delle professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di 

dottore Commercialista ed Esperto  contabile e in merito all’esonero; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 165 del 06/06/2024, con il quale è emanato il bando di ammissione all’esame di 

Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2024 (I e II sessione); 

 

 

mailto:esamistato@unirc.it


 

  
 

 

 

Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it  
 

 

SENTITI i Direttori dei Dipartimenti e gli Ordini Professionali territoriali di riferimento; 

ACQUISITA la disponibilità dei nominativi, designati dai suddetti Ordini Professionali e dai Direttori dei 

Dipartimenti, quali Presidenti/componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici; 

 

 

DECRETA 

Art. 1- E’ costituita, per la I sessione dell’anno 2024, la Commissione giudicatrice per gli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle seguenti professioni: 

● Dottore Commercialista - Sezione A   

● Esperto Contabile – Sezione B       

● Revisore legale         

 

Art. 2 - Sono costituite, per la I e la II sessione dell’anno 2024, le Commissioni giudicatrici per gli esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio delle seguenti professioni: 

 

● Ingegnere civile e ambientale – Sezione A 

● Ingegnere civile e ambientale Junior – Sezione B 

● Ingegnere dell’Informazione – Sezione A 

● Ingegnere dell’Informazione Junior – Sezione B 

● Ingegnere Industriale – Sezione A 

● Ingegnere Industriale Junior – Sezione B  

● Architetto - Sezione A 

● Architetto Junior – Sezione B 

● Conservatore dei beni architettonici – Sezione A 

● Paesaggista – Sezione A  

● Pianificatore territoriale – Sezione A 

● Pianificatore Junior - Sezione B 

● Dottore Forestale e Dottore Agronomo- Sezione A 

● Agronomo e Forestale Junior – Sezione B  

● Biotecnologo Agrario 

 

Le su indicate Commissioni sono composte come specificato nell’Allegato A al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante. 

 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 1 della delibera del CdA del 27 aprile 2015, ai Componenti della Commissioni 

giudicatrici degli Esami di Stato per l’abilitazione professionale è corrisposto un compenso fisso, al lordo 

delle ritenute di legge, di € 413,17, maggiorato del 20% per i Presidenti (…) Il predetto compenso è 

aumentato di €1,29, al lordo delle ritenute di legge, per ogni candidato in ogni prova scritta, pratica e orale. 

Ai Componenti delle Commissioni giudicatrici, chiamati ad espletare per ogni professione sia gli esami 

relativi alla sezione A sia quelli relativi alla sezione B di cui all’art. 2 del DPR 328/2001, viene corrisposto il 

relativo compenso in misura doppia per ciascuna sessione. 

 

mailto:esamistato@unirc.it


 

  
 

 

 

Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it  
 

Al funzionario amministrativo, individuato tra il personale T.A. quale Responsabile del procedimento, cui 

viene affidata la responsabilità delle operazioni di segreteria, compreso il supporto nella gestione della 

apposita procedura informatizzata, spetta un compenso fisso, al lordo delle ritenute di legge di € 206,58 pari 

al 50% di quello corrisposto ai Commissari. 

La spesa graverà sul capitolo di bilancio relativo alle Commissioni Concorso, nell’ambito della previsione di 

spesa trasmessa dall’Area Servizi agli Studenti. 

   

 

Il Responsabile del procedimento  

Dr.ssa Francesca Maria Lucia Marra  

  

  

 

 

 

  

Area Servizi agli Studenti 

La Responsabile 
 

 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio  

  

 

 

 

 

Il Direttore Generale Vicario 

Dott. Michele Roberto Luciano Zirilli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Rettore  

                         Prof. Giuseppe Zimbalatti 

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

mailto:esamistato@unirc.it


 

  
 

 

 

Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it  
 

ALLEGATO A  

 

COMMISSIONI GIUDICATRICI ESAMI DI STATO 

I Sessione 2024 

 

AREA  PROFESSIONE SEZ. COMMISSIONE  

ECONOMIA  

Dottore 

Commercialista 
A Presidente – Prof. Domenico MARINO 

Componente – Dr. Bruno Antonio PANSERA 

Componente – Dr. Ilario NASSO 

Componente – Dr. Demetrio SERRA 

Componente – Dr. Francesco SCARANO 

Esperto Contabile B 

Prove integrative 

revisore legale 
 

 

 

COMMISSIONI GIUDICATRICI ESAMI DI STATO 

I e II Sessione 2024 

 

AREA  PROFESSIONE SEZ. COMMISSIONE  

INGEGNERIA  
 

Ingegnere civile e 

ambientale  
A 

Presidente – Prof. Corrado Pasquale Eugenio   

RINDONE 

Componente – Dott. Francesco SCOPELLITI 

Componente – Ing. Rosario FOCA’ 

Componente – Ing. Antonella CARAFFA 

Componente – Ing. Domenico RICHICHI 

 

Ingegnere 

dell’Informazione 
A 

Ingegnere Industriale  A 

Ingegnere civile e 

ambientale  Junior 
B 

Ingegnere 

dell’Informazione 

Junior  
B 

Ingegnere Industriale 

Junior 
B 

ARCHITETTURA  

Architetto   A 

Presidente – Prof.ssa Marina TORNATORA  

Componente – Arch. Antonino RENDA 

Componente – Arch. Valerio Alberto MORABITO 

Componente – Arch. Antonio D. PRINCIPATO  

Componente – Arch. Mariangela CAMA 

Conservatore dei 

beni architettonici 
A 

Paesaggista A 

Pianificatore 

territoriale 
A 

Pianificatore Junior B 

Architetto Junior B 

mailto:esamistato@unirc.it


 

  
 

 

 

Area Esami di Stato e Formazione Post Lauream 

Via dell'Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria - Tel. 0965 1691 447 - e-mail: esamistato@unirc.it  
 

AGRARIA 

Dottore Agronomo e 

Dottore Forestale – 

Agronomo  
A 

Presidente – Dott. Bruno Francesco NICOLO’ 

Componente – Dr.Giuseppe COMPOSTELLA  

Componente – Dr. Roberto GIORDANO 

Componente – Dr. Antonio CELI 

Componente – Dr. Nazzareno TETI 

Membro – Prof.ssa Monica BACCHI 

Membro – Prof. Antonio MINCIONE 

Membro – Prof. Alfio STRANO 

Dottore Agronomo e 

Dottore Forestale - 

Forestale  
A 

Agronomo e 

Forestale Junior 
B 

 

mailto:esamistato@unirc.it

		2024-07-11T08:53:55+0200
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2024-07-11T07:28:33+0000
	Antonietta Quartuccio


		2024-07-11T10:24:11+0200
	IT
	Michele Roberto Luciano Zirilli


		2024-07-11T14:44:59+0200
	zimbalatti giuseppe


		2024-07-11T18:52:01+0000
	Carmela Squillaci




